DECRETO Nº 11121/2014

	Designa a servidora Cristiane Renata Rech Aschidamini, para atender junto à Secretaria de Assistência Social e Cidadania do Município de Dois Vizinhos as pessoas carentes do Município de Dois Vizinhos até a efetiva instalação da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o fechamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná na Comarca de Dois Vizinhos;

Considerando a Lei 1060/50 que prevê a assistência judiciária gratuita às pessoas carentes;

Considerando que o Poder Público Municipal tem o dever de assistir as pessoas carentes, bem como promover a defesa e efetivação dos direitos socioassistenciais, conforme Lei 8742/1993;

Considerando a realização de concurso Público no Estado do Paraná para contratação de Defensores Públicos;

Considerando a futura instalação da Defensoria Pública Estadual no Município de Dois Vizinhos;

DECRETA:

Art. 1º Designa a servidora CRISTIANE RENATA RECH ASCHIDAMINI, portadora da Cédula de Identidade nº 9.696.732-2/PR e do CPF/MF nº 066.004.299-17, ocupante do cargo de provimento em Comissão de Coordenadora do Centro de Referência Especializado em Assistência Social – CREAS, para atender junto à Secretaria de Assistência Social e Cidadania do Município de Dois Vizinhos as pessoas carentes do Município de Dois Vizinhos até a efetiva instalação da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Art. 2º Os critérios de atendimento serão definidos pela servidora juntamente com a respectiva secretaria, objetivando o atendimento às pessoas que efetivamente necessitam de atendimento jurídico e não possuem condições de arcar com as custas processuais e honorários advocatícios;

Art. 3º A prestação dos serviços será dentro da jornada anteriormente estipulada, sem acréscimo de remuneração.

Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 26 de março de 2014.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, 53º ano de emancipação.

Raul Camilo Isotton
Prefeito
Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Marcia Besson Frigotto
Secretária de Administração e Finanças